к делу № 5-46-12/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								        17 января 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю, в отношении должностного лица
Курагеу О.Л. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, зарегистрированной по месту жительства по адресу: /изъято/, являющейся индивидуальным предпринимателем, ранее не подвергавшейся административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 20 декабря 2017 года в 15 часов 00 минут 31 августа 2017 года на торговом месте № 131, расположенном в помещении Центрального рынка г. Керчи по адресу: /изъято/ , должностное лицо – индивидуальный предприниматель Курагеу О.Л. осуществляла розничную продажу продукции, запрещенной к ввозу на территорию Российской Федерации, согласно Указа Президента РФ от 06.08.2014 г. № 560 (с изменениями от 30.06.2017 г.) «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации», а именно:
- колбасы «Президентская» 2 палки общим весом 0,590 кг, производитель – фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/);
- колбасы «Рэд энд Вайт» 3 палки общим весом 0,735 кг, производитель – фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/);
- колбасы «Оригинальная» 5 палок общим весом 1,415 кг, производитель - фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/);
- колбасы «Серрано» 2 палки общим весом 0,870 кг, производитель «Чугуевский МК» (/изъято/);
- колбасы «Дунайская» 9 палок общим весом 5,655 кг, производитель «Богодуковский мясокомбинат» (/изъято/);
- колбасы «Ирпинская» 3 палки общим весом 1,600 кг, производитель «Чугуевский МК» /изъято/);
- продукт мясной вяленый «Наполи» 1 палка общим весом 0,535 кг, производитель «Чугуевский МК» (/изъято/);
- продукт сырокопченый «Слойка» 9 упаковок общим весом 1,680 кг, производитель – фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/).
В судебном заседании Курагеу О.Л. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, раскаялась.
Выслушав Курагеу О.Л., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Курагеу О.Л. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что в 15 часов 00 минут 31 августа  2017 года на торговом месте № 131, расположенном в помещении Центрального рынка г. Керчи по адресу: /изъято/, должностное лицо – индивидуальный предприниматель Курагеу О.Л. осуществляла розничную продажу продукции, запрещенной к ввозу на территорию Российской Федерации, согласно Указа Президента РФ от 06.08.2014 г. № 560 (с изменениями от 30.06.2017 г.) «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации», а именно продовольствия, страной происхождения которого является Украина.
Вина Курагеу О.Л. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается ее пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении  № /изъято/ от 20 декабря 2017 года (л.д. 1-2), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Курагеу О.Л. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- актом проверки от 31 августа 2017 года (л.д. 3), согласно которого старшим помощником Керченского транспортного прокурора /изъято/ совместно с сотрудниками Крымской таможни ФТС России и Управления Россельхознадзора по РК и г. Севастополю был выявлен факт реализации санкционных товаров производства Украины на торговом месте /изъято/,  расположенном в помещении Центрального рынка г. Керчи по адресу: /изъято/;
- объяснением реализатора /изъято/ (л.д. 4), согласно которому она работает у ИП Курагеу О.Л. и осуществляет реализацию колбас производства Украины, без документов;
- выпиской из ЕГРИП (л.д. 12-14), из которой следует, что Курагеу О.Л. является индивидуальным предпринимателем на момент совершения административного правонарушения;
- копией акта (протокола) № /изъято/  о факте изъятия запрещенной к ввозу продукции от 31.08.2017 г. (л.д. 5-7), а именно колбас производства Украины:
- колбасы «Президентская» 2 палки общим весом 0,590 кг, производитель – фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/);
- колбасы «Рэд энд Вайт» 3 палки общим весом 0,735 кг, производитель – фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/);
- колбаса «Оригинальная» 5 палок общим весом 1,415 кг, производитель - фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/);
- колбаса «Серрано» 2 палки общим весом 0,870 кг, производитель «Чугуевский МК» (/изъято/);
- колбаса «Дунайская» 9 палок общим весом 5,655 кг, производитель «Богодуковский мясокомбинат» (/изъято/);
- колбаса «Ирпинская» 3 палки общим весом 1,600 кг, производитель «Чугуевский МК» (/изъято/);
- продукт мясной вяленый «Наполи» 1 палка общим весом 0,535 кг, производитель «Чугуевский МК» (/изъято/);
- продукт сырокопченый «Слойка» 9 упаковок общим весом 1,680 кг, производитель – фермерское хозяйство «Мир мяса» (/изъято/).
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле доказательства являются относимыми, допустимыми, достаточными и взаимосвязанными в их совокупности. Оснований, указывающих на недостоверность исследованных доказательств, мировым судьей не установлено.
 С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Курагеу О.Л. в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, а квалификацию его действий по ст.14.2 КоАП РФ правильной, поскольку индивидуальный предприниматель Курагеу О.Л. осуществляла розничную продажу продукции, запрещенной к ввозу на территорию Российской Федерации, согласно Указа Президента РФ от 06.08.2014 г. № 560 (с изменениями от 30.06.2017 г.) «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации», а именно продовольствия, страной происхождения которого является Украина.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Курагеу О.Л. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Курагеу О.Л. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Курагеу О.Л. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации предметов административного правонарушения с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.3.7 КоАП РФ.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Курагеу О.Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Разъяснить Курагеу О.Л., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РК (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю, л/с 0475А92080) КПП: 910201001, ИНН: 7707832944; р/с: 40101810335100010001, отделение по РК ЦБ РФ; ОКТМО: 35715000, БИК: 043510001, КБК: 14111690040046000140, наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет городских округов.
Разъяснить Курагеу О.Л., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Курагеу О.Л. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич